CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHAQ
CNPJ: 06.062.038/0001-75

Periodo: 01/01/2023 a 31/08/2023
Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
Profissional Nivel Superior
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

16.796.477,77
16.796.477,77
16.796.477,77
4.809.166,09
4.809.166,09
4.809.166,09
8.228.398,62
3.832.715,27
3.265.445,33
567.269,94
9.780,68
4.395.683,35
3.898.449,87
497.233,48
566.575,25

227.376,76

85.544,23

173.095,80

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

16.908.610,50 Despesa Orgamentaria

16.908.610,50
16.405.696,65
4.402.239,52
4.402.239,52
4.402.239,52
7.258.815,46
3.199.873,52
2.699.414,97
500.458,55
9.025,41
4.058.941,94
3.363.746,22
695.195,72
425.240,37

193.421,35

68.129,88

118.853,23

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

14.485.099,40
14.485.099,40
13.618.888,20
6.064.558,00
1.465.090,77
2.627,59
6.086.611,84
866.211,20

866.211,20

10.212.313,11
10.212.313,11
9.393.821,29
4.536.635,94
1.131.027,62
9.320,98
3.716.836,75
818.491,82

818.491,82
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Periodo: 01/01/2023 a 31/08/2023
CREA/MA eriodo: 01/01/ a 31/08/
[
 mneesos [ oweewoes

Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 20.591,90 15.663,91
OrganizagGes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas 20.591,90 15.663,91
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 59.966,56 29.172,00
FINANCEIRAS 2.150.355,75 1.269.290,45
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 240.270,96
ATUALIZACAO MONETARIA 1.910.084,79 1.269.290,45
21'\}6?;;2355 O MONETARIA SOBRE 73.424,40 12.213,54
MULTAS SOBRE ANUIDADES 719.595,40 613.590,94
IF:{IE'\II\’IAL'{lI\éEEFIlRAA(;éo DE DEP. BANC. E APLICACC)ES 1.117.064,99 643.485,97
TRANSFERENCIAS CORRENTES 56.000,00 2.517.720,43
Transferencias Intragovernamentais 56.000,00 2.517.720,43
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 985.982,06 532.390,42
DIVIDA ATIVA 395.791,25 73.499,59
MULTAS DE INFRAC@ES 481.209,43 454.420,23
Multas de InfragGes 481.209,43 454.420,23
INDENIZACOES E RESTITUICOES 72.903,10 225,80
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 36.078,28 4.244,80
RECEITA DE CAPITAL 502.913,85
ALIENACAO DE BENS 119.700,00
ALIENACOES DE BENS MOVEIS 119.700,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 383.213,85
TRANSFERENCIAS 383.213,85
Transferéncias Financeiras Recebidas Transferéncias Financeiras Concedidas
Recebimentos Extraorcamentarios 1.925.628,93 1.419.522,03 Pagamentos Extraorcamentarios 3.834.446,99 2.171.272,83
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Periodo: 01/01/2023 a 31/08/2023

CREA/MA

[

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO Exercicio Atual Exercicio Anterior
Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 204.978,80 32.606,66
870.215,21 464.796,29

Inscrigdo de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados

Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 1.489.588,06 1.119.267,56 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 1.494.759,78 1.119.112,06
Outros Recebimentos Extraorcamentarios 436.040,87 300.254,47 Outros Pagamentos Extraorgamentarios 1.264.493,20 554.757,82
Saldo em espécie do Exercicio Anterior 13.706.770,02 8.426.569,93 Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte 14.109.330,33 14.371.116,52
Caixa e Equivalente de Caixa 13.706.770,02 8.426.569,93 Caixa e Equivalente de Caixa 14.109.330,33 14.371.116,52

Depdsitos. Rest. Virs Vinculados Depdsitos. Rest. Virs Vinculados
32.428.876,72 26.754.702,46

Total: 32.428.876,72 26.754.702,46
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